
 ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA MLADĚJOVICE 

okres Olomouc, příspěvková organizace 

Mladějovice 113, 785 01 Šternberk, tel. 585034089                                             IČ 70998396 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DODATEK ŠVP ŠD č. 3 

 

Jsme kamarádi, poznejme se tedy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datum platnosti: od 1. 9. 2015 

Schváleno ŠR:  

 

 

 

 

 

 

 

 



Dodatek k ŠVP ŠD č. 3 

 
Název školního vzdělávacího programu: 

 

„Jsme kamarádi, poznejme se tedy.“ 

 
  

Škola:  

Základní škola a Mateřská škola Mladějovice, okr. Olomouc, příspěvková organizace 
Mladějovice 113, 785 01 Šternberk  

IČO: 70998396 

 

Ředitelka školy: Mgr. Olga Blatná 

 

Platnost dokumentu: od 1. 9. 2015 

 

Dodatek k ŠVP ZV č. 1 byl projednán školskou radou dne 25. 8. 2015 a zapsán pod čj.  

  

      

Tímto dodatkem se upravuje školní vzdělávací program ŠD při ZŠ a MŠ Mladějovice, okr. Olomouc, 

příspěvkové organizace ve znění platných dodatků od 1. 9. 2015 takto: 

1) Část kapitoly č. 2 Charakteristika školní družiny se mění v kapacitě počtu žáků 

následovně:   

2) Část kapitoly č. 5 Plán činností se mění následujícím Plánem činností: 

3) Část kapitoly č. 6 Podmínky přijímání, průběhu a ukončování zájmového vzdělávání se 

mění v kapacitě počtu žáků následovně: 

4) ŠVP ŠD se mění následujícím plánem ŠVP: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Charakteristika školní družiny 

Školní družina je školské zařízení výchovy mimo vyučování. Skládá se z jednoho 

oddělení (1. – 4. ročník). ŠD je umístěna ve II. třídě ZŠ, nemá samostatnou místnost. 

K budově patří také venkovní areál školní zahrady. 

Celková kapacita školní družiny je 30 žáků. 

ŠD navštěvují pouze žáci naší školy. 

 

6. Podmínky přijímání, průběhu a ukončování zájmového vzdělávání 

 

Žák je přijímán do školní družiny ředitelkou školy na základě písemné přihlášky, jejíž 

součástí je písemné sdělení zákonných zástupců účastníka o rozsahu docházky a způsobu 

odchodu žáka z družiny. Odhlášení žáka ze školní družiny je prováděno na základě písemné 

žádosti zákonných zástupců. 

ŠD se naplňuje do maximálního počtu 30 žáků. 

Činnost školní družiny je poskytována na naší škole zdarma.   

Na škole fungují zájmové kroužky, jejichž činnost se prolíná s činností ŠD a je na ně 

brán ohled při plánování činnosti ŠD. 

Žákům není vydán doklad o ukončení vzdělávání. 

 

 

 

 

 

 

Plán činnosti 
 

     Plán činnosti je rozvržen celkem do 10 bloků po měsících. 

 

 

   Září – MY VE ŠKOLE, ŠKOLA V OBCI 

- slavnostní zahájení školního roku, obeznámení s organizací a řádem ŠD, 

seznámení s prostorami školních budov, upevňování hygienických návyků, 

dodržování pravidel stolování, seznamovací soutěže, bezpečnost při hrách, 

vycházkách, bezpečnost v dopravě, dopravní značky 

-  historie a současnost naší obce 

                   

  Říjen – PODZIM V ČESKÉ REPUBLICE 

- jednoduché poznatky o světě a o životě, rozvíjení řečové aktivity, rozvíjení 

paměti, pohybové aktivity na hřišti, mravní a estetické vnímání motivované 

podzimní přírodou a jejími plody 

- Halloween 

- základní poznatky o naší zemi 

        

 Listopad – MODRÁ PLANETA – NAŠE PLANETA 

- posilujeme přirozené poznávací city – zvídavost, radost, zájem  

- výtvarné činnosti  



- dramatická výchova  

- příprava na advent 

- život jiných národů, zvyky, kultura, jazyk 

- práce s mapou 

 

  Prosinec – VESMÍR KOLEM NÁS 

- rozvíjíme a upevňujeme vlastnosti nezbytné pro život v kolektivu 

- rozvíjíme zájem o tradice Vánoc 

- Vánoce u nás a ve světě 

- upevňujeme návyky kulturního stolování 

- Mikulášská a vánoční výzdoba 

- výroba vánočních dárků a přání  

- prožívání klidné a radostné atmosféry 

- jak se cestuje do vesmíru, co se tam nachází 

  

                    Leden – MÁME RÁDI ZVÍŘATA 

  - rozvíjíme pohybové dovednosti 

  - přispíváme k vytváření návyků zdravého životního stylu 

  - rozvíjíme pozitivní city dítěte  

- zimní pohybové aktivity  

- výtvarné činnosti – sněhuláci, ti se mají  

- stolní a společenské hry 

- pohádky, večerníčky a písničky o zvířatech 

- vývoj zvířat, jejich životní prostředí, potrava, způsob života 

 

  Únor – PŘÍRODA KOLEM NÁS 

- vytváříme základy pro práci s informacemi 

- rozvíjíme intelektuální a komunikativní dovednosti 

- vědomostní soutěže   

- zimní pohybové aktivity 

- důležitost rostlin na Zemi 

- poznávání rostlin – našich i ze světa 

- léčivé a chráněné rostliny 

 

 

 

 

  Březen – LIDÉ KOLEM NÁS 

- podporujeme schopnosti a dovednosti pro navazování a rozvíjení vztahů dítěte 

k druhým lidem 

- rozvíjíme kulturně estetické dovednosti výtvarné a dramatické 

- rozvíjíme estetické a tvůrčí činnosti slovesné a literární 

- Ani den bez pohádky 

- nejoblíbenější pohádky, pohádkové postavy 

- práce s pohádkami 

- Velikonoce, výtvarná činnost, říkanky  

- zdravověda 

- lidé různých generací a národností 

- dárek pro princeznu 

 

 

 



  Duben – LIDSKÉ TĚLO 

- rozvíjíme manipulační a pohybové schopnosti, osvojujeme si praktické 

dovednosti 

- rozvíjíme mluvený projev dítěte 

- cvičíme představivost, pozornost, paměť, fantazii 

- učíme se chránit bezpečí své i druhých 

- dopravní výchova, soutěže  

- Den Země 

- dobře je nám na dvoře, sluníčko nás probudilo 

- základní poznatky o lidském těle 

- výjimečnost lidského mozku, lidské smysly, paměť 

- zásady slušného chování 

 

  Květen – HRAJEME SI S POHÁDKOU 

- bezpečně se chováme na chodníku i na silnici 

- osvojujeme si dovednosti potřebné k vykonávání jednotlivých činností v péči o 

okolí 

- rozvíjíme jazykové dovednosti 

- práce s obrázky 

- pohybové a sportovní činnosti na školním hřišti  

- Den matek - výroba přáníček, výtvarná činnost 

- vymýšlení popletené pohádky 

- lidé, zvířata a rostliny v popletené pohádce 

 

  Červen – VŠUDE ŽIJÍ DĚTI 

- osvojujeme si dovednosti k podpoře zdraví a bezpečnosti 

- vytváříme základy pro práci s informacemi – knihy, internet 

- rozvíjíme pocit sounáležitosti s přírodou, planetou Země 

- rozvíjíme schopnosti vážit si života ve všech jeho formách 

- hry a zájmové činnosti, pohybové a sportovní aktivity na školním hřišti  

- poznávací test z pohádkové říše 

- oslava Dne dětí 

- ukončení a hodnocení celoroční hry, vyhlášení vítězné skupiny 

- ukončení školního roku 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dodatek k ŠVP ŠD „Jsme kamarádi, poznejme se tedy.“   č. 3 

  
1) ŠVP ŠD se nahrazuje následujícím ŠVP: 

 

 

téma:  MY VE ŠKOLE, ŠKOLA V OBCI 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Zahajujeme školní rok a 

vítáme prvňáky ve školní 

družině 

- Naše škola není bludiště 

- Poznání nových kamarádů 

ve škole 

- Navazování kontaktů 

mezi dětmi, rozvíjení 

komunikativní dovednosti a 

kultivovaný projev 

- Osvojování si dovedností 

k podpoře osobní pohody a 

pohody okolí 

- Cesta do školy 

- Sportujeme a hrajeme si 

na školním hřišti, zahradě 

školy 

-Družinová olympiáda 

- Naše obec 

- Poznatky o místě, kde 

žijeme, historie i 

současnost 

- Vznik obce 

- Významné osobnosti 

- Procházíme školou a 

orientujeme se v ní 

- Zjišťujeme, kdo ve škole 

pracuje 

- Společenské hry 

- Osvojujeme a dodržujeme 

zásady slušného chování 

- Vytváříme kladný vztah 

ke spolužákům 

- Hovoříme o cestě do 

školy, o bezpečnosti 

- Zajímáme se o dopravní 

značky – soutěže ve 

znalosti 

- Vycházky – cesta z domu 

do školy, vysvětlování 

dopravních situací 

- Povídání o potřebě utvořit 

dobrý kolektiv 

- Posilovaní prosociálního 

chování ve vztahu 

k druhému v dětské 

skupině, v rodině i ve škole 

 

- k učení 

- řešení problémů 

- komunikativní 

- občanské 

- osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

 

Z Á Ř Í 



ŘÍJEN 
 

 

téma:  PODZIM V ČESKÉ REPUBLICE 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Jak vypadá podzim 

- Červený podzim 

- Letí, letí drak 

- Ježeček pícháček 

- Jdeme na houby 

- Na shledanou ptáčkové 

- Příroda se chystá ke 

spánku 

- Poklady z lesa, parku a 

pole 

- Koulelo se, koulelo 

- Poznatky o naší zemi  

- Vlajka a hymna ČŘ 

- Přírodní zajímavosti ČR  

- Hlavní město ČR 

- Pět nej… ČR 

- Práce na internetu – ZOO, 

aquapark, továrny… 

- Královské koruny 

z papíru 

- Podzimní výtvarné a 

pracovní činnosti 

- Osvojujeme si jednoduché 

poznatky o světě a životě, o 

přírodě a jejich proměnách 

- Podporujeme dětská 

přátelství 

- Rozvíjíme řečové 

schopnosti a jazykové 

dovednosti receptivní i 

produktivní, využíváme 

vyprávění podle 

skutečnosti i podle obrázků 

- Rozvíjíme paměť, 

pozornost, představivost a 

fantazii 

- Osvojujeme si návyky 

k podpoře osobní pohody 

- Kultivujeme mravní a 

estetické vnímání, cítění a 

prožívání, motivované 

podzimní přírodou a jejími 

plody 

 

- k učení 

- k řešení problémů 

- komunikativní 

- občanské 

-  osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

- mediální výchova 

- sběr ovoce na školní 

zahradě 

- dýňování 

 

 

 
 

 

 



LISTOPAD 
 

téma:  MODRÁ PLANETA – NAŠE PLANETA 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Velké hledání – přírodní 

dílo z lesa 

- nacházení zajímavých 

věcí v lese – co zde nepatří, 

co je důležité pro život, 

silně vonící nebo 

zapáchající věc, krásná a 

zajímavá věc na dotek 

- pozorujeme změny v 

přírodě, poznáváme 

podzimní plody a povídáme 

si o nich, 

všímáme si barvy listů 

- Zvířecí pantomima 

- Poznávání života jiných 

národů 

- Zvyky, kultura, jazyk 

- Práce s mapou – světadíl, 

hlavní město, moře, oceán 

- Platidla různých zemí 

- Přírodní katastrofy, počasí 

- Slavné osobnosti světa  

- Posilujeme přirozené 

poznávací city – zvídavost, 

radost, zájem 

- Rozvíjíme schopnosti a 

dovednosti vyjádřit pocity, 

dojmy a prožitky 

- Vytváříme zdravé životní 

návyky a postoje 

- Vytváříme povědomí o 

mezilidských a morálních 

hodnotách 

- Osvojujeme si dovednosti 

potřebné k vykonávání 

jednotlivých činností v péči 

o okolí  

- Chápeme, že jsou lidé 

různí a chovají se odlišně 

- Máme znalosti o existenci 

planety Země jako součásti 

vesmíru 

- k učení 

- k řešení problémů 

- sociální a 

personální 

- občanské 

 

- osobnostní a 

sociální výchova 

- multikulturní 

výchova 

- environmentální 

výchova 

- podzimní ohníčky, 

pečení brambor 

- vědomostní soutěž 

 

 

 

 



PROSINEC 
 

Téma:   VESMÍR KOLEM NÁS 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Výzdoba školy – papíroví 

čerti, pytle do pekla, 

kotlíky na ohništi, Mikuláš, 

andělé… 

- Mikuláš – co nás 

napadne, Mikuláš dříve a 

dnes 

- Obří mikulášská čepice na 

záznamy poznatků o 

Mikuláši, čertech… 

- Masky čerta a Mikuláše 

- Seznámení s českou 

tradicí vánoc, začátek 

adventu 

- Vztahy v rodině, 

prožívání radosti 

- Prožívání klidné a 

radostné atmosféry 

- Jak se cestuje do vesmíru 

- Co se nachází ve vesmíru 

- Rozvíjíme a upevňujeme 

vlastnosti nezbytné pro 

život v kolektivu 

- Rozvíjíme zájem o tradice 

vánoc 

- Rozvíjíme pracovní 

činnosti, pomoc slabším, 

ochota spolupracovat 

- Upevňujeme návyky 

kulturního stolování 

- Uvědomujeme si vlastní 

hodnoty 

- Rozvíjíme schopnost 

samostatně se rozhodovat, 

upevňujeme vztahy 

v kolektivu, umíme se 

podřídit, plníme přání 

- Rozvíjíme fantazii a 

smyslové vnímání 

- k učení 

- řešení problémů 

- trávení volného 

času 

- komunikativní 

- občanské 

- sociální a 

personální 

 

- osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

- multikulturní 

výchova 

- vánoční jarmark 

- spaní ve škole 

- vánoční dílny 

 

 

 



 

LEDEN 
 

téma:  MÁME RÁDI ZVÍŘATA 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Co znamená nový rok 

- Zážitky z vánočních oslav 

- Zimní počasí – změny 

v přírodě, péče o ptáčky a 

zvěř 

- Sportujeme celý rok – ve 

zdravém těle zdraví duch 

- Sněhuláci, ti se mají – 

výtvarné činnosti 

- Půjdeme k zápisu 

- Poznáváme vývoj zvířat 

- Životní prostředí zvířat 

- Potrava a způsob života 

zvířat 

- Pohádky, večerníčky, 

písničky o zvířatech 

- Dělení zvířat 

- Zvířecí rodina  

 

  

- Rozvíjíme pohybové 

dovednosti v oblasti hrubé i 

jemné motoriky 

- Přispíváme k vytváření 

návyků zdravého životního 

stylu 

- Vytváříme pozitivní vztah 

k intelektuálním činnostem 

a k učení 

- Rozvíjíme pozitivní city 

dítěte 

- Vytváříme schopnosti 

přizpůsobit se přirozenému 

vývoji a běžným změnám    

- k učení 

- k řešení problémů 

- komunikativní 

- občanské 

-  osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

- mediální výchova 

- zápis dětí do 1. 

ročníku 

- závody na bobech 

- prohlídka Betlému 

v kostele 

- odpoledne plné her 

a soutěží 

 

 

 

 

 

 



 

ÚNOR 
 

téma:  PŘÍRODA KOLEM NÁS 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Poznávání rostlin podle 

obrázků, malování  

- Důležitost rostlin pro 

život na Zemi 

- Orientace v rostlinách 

našich i ze světa 

- Léčivé byliny a chráněné 

rostliny 

- Pohádky, ve kterých jsou 

rostliny 

- Ovoce a zelenina 

- Obrázky květin, hrnky na 

bylinkové čaje z ruliček 

- Jablíčkový den 

 

  

- Vytváříme základy pro 

práci s informacemi 

- Rozvíjíme intelektuální a 

komunikativní dovednosti 

- Vytváříme povědomí o 

mezilidských a morálních 

hodnotách 

- Osvojujeme si povědomí 

o sounáležitosti s ostatním 

světem    

- k učení 

- k řešení problémů 

- komunikativní 

- občanské 

-  osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

- mediální výchova 

- multikulturní 

výchova 

- Družinový karneval 

 

 



 

BŘEZEN 
 

téma:  LIDÉ KOLEM NÁS 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Lidé různých generací a 

národností 

- Den v naší zemi 

- Zaměstnání 

- Dobré a špatné vlastnosti 

- Jak překonat strach 

- Čím budu? – malování 

- Autoportrét (kresba podle 

zrcátka) 

- Poslech pohádek, DVD  

- Rozvíjíme užívání všech 

smyslů 

- Podporujeme schopnosti a 

dovednosti pro navazování 

a rozvíjení vztahů dítěte 

k druhým lidem 

- Rozvíjíme kulturně 

estetické dovednosti 

výtvarné a dramatické 

- Rozvíjíme estetické a 

tvůrčí činnosti slovesné a 

literární 

- Osvojujeme si dovednosti 

potřebné k vytváření 

jednoduchých činností 

k spoluvytváření zdravého 

a bezpečného prostředí  

- Prohlubujeme poznatky o 

změnách v přírodě 

- k učení 

- komunikativní 

- občanské 

- sociální a 

personální 

- pracovní 

- osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

- multikulturní 

výchova 

- mediální výchova 

- Velikonoční dílny 

- návštěva obecní 

knihovny 

 

 

 

 

 

 



DUBEN 
 

téma:  LIDSKÉ TĚLO 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Základní poznatky o 

lidském těle 

- Výjimečnost lidského 

mozku 

- Lidské smysly, paměť 

- Hádanky, doplňovačky, 

křížovky, sudoku 

- Kostra člověka 

- Změny lidského těla 

během života 

- Co se člověk učí během 

života 

- Zajímáme se o udržování 

svého těla ve zdraví 

- Vytváříme si představu o 

zdravé výživě 

- Postava – vlepování 

orgánů a kostí 

- Občerstvení z ovoce a 

zeleniny 

- Modelování postav 

- Rozvíjíme manipulační a 

pohybové schopnosti, 

osvojujeme si praktické 

dovednosti 

- Rozvíjíme psychickou a 

fyzickou zdatnost 

- Cvičíme paměť, 

představivost, pozornost, 

fantazii 

- Vedeme děti k uvědomění 

si vlastního těla a jeho 

možností (pohyby, 

pojmenování 

částí lidského těla) 

- Učíme se chránit bezpečí 

svých i druhých 

- Rozvíjíme schopnost vážit 

si života ve všech jeho 

formách 

- Klademe otázky a 

hledáme odpovědi na 

problémy   

- Rozvíjíme rozumové 

schopnosti dětí 

- Dbáme na osobní zdraví 

své i druhých 

- k učení 

- řešení problémů 

- komunikativní 

- občanské 

- sociální a 

personální 

- osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

- výchova k myšlení 

v evropských a 

globálních 

souvislostech 

- multikulturní 

výchova 

- začínáme 

s přípravou 

vystoupení pro 

maminky 

- Slet čarodějnic 

- Den Země 

 

 

 

 

 



KVĚTEN 
 

 

téma:  HRAJEME SI S POHÁDKOU 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Vymýšlíme popletenou 

pohádku 

- Lidé, zvířata a rostliny 

v popletené pohádce 

- Mapa do popletené 

pohádky 

- Nejkrásnější zvíře v této 

zemi – koláž 

- Překážkové dráhy 

v přírodě 

- Popletená olympiáda 

- Dopravní výchova 

- Bezpečně se chováme na 

chodníku i na silnici 

- Rozvíjíme jazykové 

dovednosti 

- Ochraňuje osobní 

soukromí a své bezpečí, 

jako i bezpečí ostatních 

- Osvojujeme si dovednosti 

potřebné k vykonávání 

jednotlivých činností v péči 

o okolí 

- Vytváříme základy pro 

práci s informacemi 

- Osvojujeme si povědomí 

o sounáležitosti s ostatním 

světem 

- Rozvíjíme fantazii při 

tvoření 

- k učení 

- řešení problémů 

- komunikativní 

- občanské 

- osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

- Den matek 

- Policie ČR 

 



 

ČERVEN 
 

téma:  VŠUDE ŽIJÍ DĚTI 

 

Tematický okruh 
Výchovně vzdělávací 

strategie 
Klíčové kompetence Průřezová témata Příležitostné akce 

- Poznávací test 

z pohádkové říše 

- Bodování správných 

odpovědí jednotlivců 

- Oslava Dne dětí 

- Zajímavosti o životě dětí 

v jiných zemích 

- Volné hry v přírodě 

- Rozhovory o celoročním 

poznávání nových věcí 

- Ukončení a hodnocení 

celoroční hry 

- Vyhlášení vítězné skupiny 

- Osvojujeme si dovednosti 

k podpoře zdraví a 

bezpečnosti 

- Vytváříme základy pro 

práci s informacemi – 

knihy, internet 

- Rozvíjíme pocit 

sounáležitosti s přírodou, 

planetou Zemí 

- Rozvíjíme pohybové a 

manipulační schopnosti, 

praktické dovednosti 

- cvičíme paměť, 

představivost, fantazii 

- Rozvíjíme schopnosti 

vážit si života ve všech 

jeho formách 

- Hodnotíme svou práci i 

práci druhých 

- Umíme získávat 

vědomosti z různých 

pramenů a zdrojů 

- k učení 

- řešení problémů 

- komunikativní 

- občanské 

 

- osobnostní a 

sociální výchova 

- environmentální 

výchova 

- výchova 

demokratického 

občana 

 

- exkurze na ČOV 

- exkurze na statek 

- Hasiči Uničov 

- spaní ve stanech 

 


